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MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA

Datos Generales
Nombre: MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigiedad académica en la UNAM: 35 arios

925 Sistema Integral de Informacién Académica
: Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

il siia

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR TITULAR C TC Definitivo
Instituto de Investigaciones Estéticas
Desde 16-09-2017

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI11 2014 - VIGENTE

SNI'l - 2013

PRIDED -2024

PUN Investigacién en artes 2017
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MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA

DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 2 (16.67%)

B scopus:: 5 (41.67%)

I:l WoS y Scopus: 3 (25.00%)
|| Otras fuentes: 2 (16.67%)

1 The codex vergara [El mural del Edificio B MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA  Arqueologia 2012

de Cacaxtla ¢una batqlla?] Mexicana

2  El mural del Edificio B de Cacaxtla ¢una  MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA  Arqueologia 2012
batalla? Mexicana

3 Simbolismo e integracion pldstica en las  MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA  Arqueologia 2010
pirdmides Mexicana

4  Estética de la muerte mexica MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA  Artes De México 2009

5 Improvement in accuracy of MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA  TURKISH J 2008
gamma-glutamyl transferase for Enrique Rendon-Macias, Mario PEDIATR

differential diagnosis of biliary atresia by Angel Villasis-Keever, Miguel et al.
correlation with age

6 The Teotihuacan ballgame and the MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA ~ ANCIENT 2006
beginning of time MESOAMERICA
7  Breastfeeding among patients with MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA  Archives Of 2002
congenital malformations JUAN MANUEL MEJIA ARANGURE Medical
Renddn-Macias M.E. et al. Research

Fecha de impresién: 13:27:54 Pagina 2/13 Miercoles, 16 de julio de 2025



“‘ws\mnmuwwnnmu,m

s

VNIVER:DAD NACIONAL
AVEN'MA DE
MEXICO

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y i I . s| l 3
Simp"ficaCién de la Gestién ’nstitUCiona' s':s:;ﬂcamgigdrﬂﬁ

Reporte individual

MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA

LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Fecha de impresién: 13:27:54

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 33 (68.75%)
D Caps. de libros : 15 (31.25%)

Titulo Autores Alcance  Afo ISBN
Agentas culturales del siglo XX REBECA JULIETA Libro 2023 9786073076968
BARQUERA GUZMAN Completo
PABLO FRANCISCO
AMADOR MARRERO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA et al.
Agentas culturales del siglo XX REBECA JULIETA Libro 2023 978607308064
BARQUERA GUZMAN Completo 4
PABLO FRANCISCO
AMADOR MARRERO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA et al.
Historia del arte y estudios cultura visual JORGE ALBERTO Libro 2020 9786073032988
MANRIQUE CASTANEDA  Completo
ALICIA AZUELA DE LA
CUEVA CLARA
BARGELLINI CIONI et al.
Historia del arte y estudios cultura visual JORGE ALBERTO Libro 2020 9786073033251
MANRIQUE CASTANEDA  Completo

ALICIA AZUELA DE LA
CUEVA CLARA
BARGELLINI CIONI et al.
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"Pirémides, montafas sagradas”

Golfo

Olmecas

La pintura mural prehispdnica en México

La pintura mural prehispdnica en México

Las pinturas realistas de Tetitla,
Teotihuacdn

Las pinturas realistas de Tetitla,
Teotihuacdn: estudios a través de la
obra de Agustin Villagra Caleti

Miguel Leon-Portilla, a 90 afios de su
nacimiento

Juego de pelota mesoamericano: temas
eternos, nuevas aproximaciones

El color de los Dioses. Policromia en la
Antiguedad clésica y Mesoamérica
Historia y arte de la Baja California

Historia y arte de la Baja California

Fecha de impresién: 13:27:55

MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA GUILLERMO
BERNAL ROMERO JOSE
LUIS PUNZO DIAZ

MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA ANNICK JO

ELVIRE DANEELS VERRIEST

ANN MARIE CYPHERS
TOMIC MARIA TERESA
URIARTE CASTANEDA
LYNNETH SUSAN LOWE
NEGRON

MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA MARIA
FERNANDA SALAZAR GIL
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA MARIA
FERNANDA SALAZAR GIL
LETICIA STAINES CICERO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA ERIK
VELASQUEZ GARCIA
LETICIA STAINES CICERO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA ERIK
VELASQUEZ GARCIA
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA ANA
CAROLINA IBARRA
GONZALEZ MIGUEL LUIS
LEON Y PORTILLA

JESUS GALINDO TREJO
VERONICA HERNANDEZ
DIAZ MARIA TERESA
URIARTE CASTANEDA et
al.

MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA

MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA

MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA
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Libro
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Libro
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Libro
Completo

Libro
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Libro
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Libro
Completo

Libro
Completo
Libro
Completo
Libro
Completo

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

2019

2019

2018

2018

2018

2017

2017

2017

2016

2016

2015

2015
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978607539350
6

9786075393971

9786073009287

9786073011143
9786073011167

978607539005
5

9786070298325

9786070289682

9786070275913

9786076054222
9786070266225

9786079314606
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17 La Pintura Mural Prehispdnica de México

18 La Pintura Mural Prehispanica de México

19 La Pintura Mural Prehispénica de México

2 Artey arqueologia en el altiplano central
0 de México

21 De la antigua California al desierto de
Atacama

Historia y arte de la Baja California

Historia y arte de la Baja California

La pintura mural prehispénica en México

AN WOWNMDNMNNDN

N

La pintura mural prehispdnica en México

2 La pintura mural prehispdnica en México

27 La pintura mural prehispdnica en México

Arte y Arquelogia en el Altiplano Central
de México

"El mural de la Batalla de Cacaxtla,
nuevas aproximaciones’

El humanismo de fray Bernardino de
Sahagdn

O W O NN
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ISABEL MAGALONI KERPEL

JESUS GALINDO TREJO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA DIANA

ISABEL MAGALONI KERPEL

JESUS GALINDO TREJO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA DIANA

ISABEL MAGALONI KERPEL

JESUS GALINDO TREJO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA

MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA JESUS
GALINDO TREJO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA

MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA

MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA DIANA

ISABEL MAGALONI KERPEL

JESUS GALINDO TREJO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA DIANA

ISABEL MAGALONI KERPEL

JESUS GALINDO TREJO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA DIANA

ISABEL MAGALONI KERPEL

JESUS GALINDO TREJO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA DIANA

ISABEL MAGALONI KERPEL

JESUS GALINDO TREJO
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA
MARIA TERESA URIARTE
CASTANEDA
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Libro
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Libro
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Libro
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Libro
Completo
Libro
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Libro
Completo
Libro
Completo
Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
Capitulo
de un Libro
Capitulo
de un Libro

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y

I nn
sistema integral de
informacién académica

2015 9786070264795

2015 9786070264818

2015 9786070264825

2014 9786070252303

2013 9786070244834

2013 9786070240706

2013 9786070249051
2013 9786070240638

2013 9786070240713

2013 9786070240720

2013 9786070240737

2013 9786070240010
2013 9786070240713

2012 978607484338

5
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MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA

Cultura
La pintura mural del México prehispdnico

Mesoameérica : una visién general.
Regionalizacion y periodizacion
Problemas iconogrdficos: la pintura
prehispdanica

De lo privado a lo publico. El sacrificio en
Teotihuacan y Bonampak

De la antigua California al desierto de
Atacama

La arquitectura precolombina en
Mesoamérica

L"Architeture précolombienne en
Mésoamerique

Aztec Sculpture

Pintura mural

Desarrollo Arquitecténico en el Altiplano
Central

Desarrollo arquitecténico en el Valle de
México

Funcion y Técnica de la arquitectura

La coleccidn de piezas prehispdnicas de
Diego Rivera

El desarrollo de la arquitectura en el
Altiplano Central

La arquitectura como arte

Olmeca balance y perspectiva: memoria
de la primera mesa redonda
L"Architettura Precolombiana
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CASTANEDA
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CASTANEDA
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2012 9786070239113

2011 9786070222955

2010 9786070220180

2010 9786070220180

2010 978849235455
9
2010 9786070220180
2009 978968030390
8
2009 9782754104135

2009 9786077622604

2009 9789680303212

2009 978968030390
8
978968030390
8
978968030390
8
9789685546140

2009
2009
2008
2008 9788816604025
2008 9788816604025
2008 9786070202025

2008 9788816604025
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 1 (25.00%)
I PAPIIT: 2 (50.00%)
CONACYT: 1 (25.00%)

1 La pintura mural prehispdnica en  MARIA TERESA Recursos 01-01-2017  31-12-2021
México: nuevas interpretaciones  URIARTE CONACYT
para la Huasteca; y registro de CASTANEDA
sitios de Veracruz y Altiplano

Central.
2 Lapintura mural prehispdnica en  MARIA TERESA Recursos PAPIIT 01-01-2016  31-12-2018
México, Costa del Golfo URIARTE
CASTANEDA
3 Los Olmecas MARIA TERESA Presupuesto de la 01-01-2014 13-12-2019
URIARTE UNAM asignado a
CASTANEDA la Dependencia
4 La pintura mural prehispdnica en  MARIA TERESA Recursos PAPIIT 01-01-2020 31-12-2022
México: registro y estudio de la URIARTE
pintura mural de Chichen Itzg, CASTANEDA
rescate de su memoria e
importancia.
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MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Maestria: 1 (100.00%)

1 Elcalzado en la época
prehispdnica : una vision a Maestria
través del arte
mesoamericano

Fecha de impresién: 13:27:55

Tesis de

DIANA ISABEL
MAGALONI KERPEL,

P&gina 8/13

Instituto de 2019
Investigaciones

Estéticas,

MARIA
TERESA
URIARTE
CASTANEDA,
Gonzdlez
Hurtado,
Amaranta,
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MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Licenciatura: 34 (91.89%)
B Maestria: 3 (8.11%)

# Nivel titulacion Asignatura Entidad Alumnos Semestre
1 Maestria FORMATIVA Escuela Nacional de 6 2022-2
Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdn

2  Maestria ACTIVIDAD DEL CAMPO DE TEORIA Y Escuela Nacional de 1 2022-2
METODOLOGIA Estudios Superiores,
Unidad Morelia, Michoacdn
3 Maestria CURSOS DE CLAVE COMPARTIDA Facultad de Filosofia y 3 2021-2
INTRODUCCION AL ARTE MAYA ANTIGUO Letras
4 Llicenciatura  OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX. Facultad de Filosofia y 1 2012-2
Letras
5 Licenciatura  OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX Facultad de Filosofia y 1 2012-2
Letras
6 Licenciatura  OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX Facultad de Filosofia y 3 2012-2
Letras
7 Licenciatura  OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX Facultad de Filosofia y 1 2012-2
Letras
8 Licenciatura  OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX Facultad de Filosofia y 2 2012-2
Letras
9 Licenciatura  OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX. Facultad de Filosofia y 1 2012-2
Letras
10 Licenciatura  OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX. Facultad de Filosofia y 1 2012-2
Letras

Fecha de impresién: 13:27:55 Pagina 9/13 Miercoles, 16 de julio de 2025
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura
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OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX.

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX.

OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX.

OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX.

OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX.

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX.

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX.
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Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
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Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

Sistema Integral de Informaciéon Académica

Sild

sistema integral de
informacién académica

2012-1
2012-1
2012-1
2012-1
2011-2
2011-2
2011-2
201-2
201-2
2011-2
2011-2
2011-1
2011-1
2011-1
2011-1
2011-1
2009-2
2009-2
2009-2
2009-2

2009-2
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32 Licenciatura

33 Licenciatura

34 Licenciatura

35 Licenciatura

36 Licenciatura

37 Licenciatura
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OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX.

OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX.

OPT.LIBRE ARTE ANTIG.DE MEX.

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX

OPT.SUBAREA 3 ARTE ANTIG.MEX
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2009-2

2009-2

2009-1

2009-1

2009-1

2009-1
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

MARIA TERESA URIARTE CASTA?EDA
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MARIA TERESA URIARTE CASTANEDA

FUENTES DE INFORMACION

Internos

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI

Fecha de impresién: 13:27:55 Pagina 13/13

SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024

Miercoles, 16 de julio de 2025



